
 

 

1º TERMO ADITIVO  
DE PRAZO E REAJUSTE  

CONTRATO ORIGINAL 23/2023 
 
O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS NOVOS/SC, pessoa jurídica de 

direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 08.595.042/0001-24, com sede na Avenida 

Caetano Belincanta Neto, nº 445, bairro Jardim Bela Vista, representada neste ato pelo 

Secretário de Saúde, sr. VINICIUS SERENA, (***.994.629-**), doravante denominada de 

CONTRATANTE, e a empresa ATHOSTEC SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA, 

pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ sob o nº 16.822.965/0001-08, com sede 

na Rua Arnaldo Balduino Wustro, nº 42, apto 203, bairro Jardim Taruma, Município de 

Xanxerê/SC, CEP 89.820-000, representada neste ato por seu sócio administrador, sr. 

FERNANDO LUIZ BERNARDI, (***.025.209-**), doravante denominado de 

CONTRATADA,  em conformidade com o Processo Licitatório nº 18/2023, Dispensa de 

Licitação nº 04/2023 - FMS, resolvem celebrar este termo aditivo, mediante as seguintes 

cláusulas: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DA PRORROGAÇÃO   
Mediante necessidade o Fundo resolve prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 23/2023, 
por mais 12 (doze) meses, permanecendo vigente até 21 de julho de 2025, cujo objeto é a 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 
PLATAFORMA OMNICHANNEL, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DE 
ATENDIMENTOS ON-LINE DAS UNIDADES DE SAÚDE DA ÁREA URBANA E DO 
INTERIOR DO MUNICÍPIO DE CAMPOS NOVOS/SC, ATENDENDO A DEMANDA 
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.  
 
CLÁUSULA SEGUNDA: DO REAJUSTE  
Conforme previsto em sua cláusula 2ª, os valores do contrato 23/2023 ficam reajustados em 
3,70%, passando de R$ 1.450,00 (um mil quatrocentos e cinquenta reais) para R$ 1.503,65 
(um mil quinhentos e três reais e sessenta e cinco centavos) mensais, totalizando este termo 
aditivo o montante de R$ 18.043,80 (dezoito mil quarenta e três reais e oitenta centavos), para 
o período de 12 (doze) meses. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 



 

 

Orgão:  19.001 - Fundo Municipal De Saúde 
Ação  2.062 - Manutenção do PMAQ 
Despesa:  3  
Recusrso: 1.600.0000.0038 - Transferências do Sistema Único de Saúde - 

SUS/União 
Compl. Elem. 3.3.90.39.28.00.00.00 

 
As demais cláusulas do contrato 23/2023 permanecem inalteradas. 
 
E por assim haverem acordado, declaram ambas as partes aceitar as disposições estabelecidas 
nas cláusulas deste instrumento, bem como observar fielmente outras disposições legais e 
regulamentares sobre o assunto, firmam o presente termo, assinado de forma eletrônica de 
acordo com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020, para que produzam os 
devidos efeitos. 

Campos Novos, 18 de julho de 2024. 
 
 

_____________________________________________________ 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS NOVOS 

CNPJ Nº 08.595.042/0001-24 
VINICIUS SERENA  

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATANTE 

 
 

_____________________________________________ 
ATHOSTEC SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA 

 CNPJ Nº 16.822.965/0001-08 
FERNANDO LUIZ BERNARDI 

SÓCIO ADMINISTRADOR 
CONTRATADA 

 
Testemunhas: 1._____________________                            2._____________________  
 


